অঙ্কর বিন্যাস, প্রুফ নিরীক্ষণ:-

মুফতী মুহাম্মাদ সাফাউদ্দিন সাব্বাফী আল আশরাফী, পশ্চিম বর্ধমান।

প্রধান পর্যবেক্ষক:-

মুফতী মুহাম্মাদ তোফাজ্জুল হোসেন কালিমী, সহশিক্ষক গাড়িঘাট মাদ্রাসা।

সহকারী পর্যবেক্ষক;- মুফতী মুহাম্মাদ সাব্বির রেজবী মিসবাহী।

## ১ম বর্ষঃ ২য় সংখ্যা

শাওয়াল, ১৪৪০ হিজরী, জুলাই আষাঢ় ২০১৯, আষাঢ় ১৪২৬

আলাহাযরাতে ১০০তম উরুশ উপলক্ষে, বাংলা ভাষায় মাসলাকে আলা হাযরাতে বিশেষ মুখপত্র

### সূরণার্থে

সিরাজুল উম্মাহ হানাফী মায়হাবের প্রতিষ্ঠাতা হযরত নুমান ইবনে সাবিত
ইমামে আযাম আবু হানীফা রাধীয়াল্লাহু আনহু।

### বফয়জে রুহানী

ইহা ব্রিটিশ গভর্নমেন্ট ইসলামের সঙ্গে শত্রুতার পরিপেক্ষিতে মুসলমানদেরকে উপটোকন স্বরূপ দিয়েছে, জানি না! কতদিন পর্যন্ত লোকেদের ধীন ও ইমানের উপর প্রকাশ্য ভাবে ছিনতাই এবং লুঠন চলবে। আহলে সুন্নাতুল জামায়াতের হক্কানিয়াতের(সত্যতা) ব্যাপারে খাতিমুল মুহাক্কিকিন হযরত শাইখ আব্দুল হক্ক মুহাদ্দিস দেহলবী রাব্বীআল্লাহ্ আনহু হিষ্টেকাল ১০৫২হি: ১৬৪২সাল লিখেছেন। "যদি বলে যে, ইহা কিভাবে বুঝতে পারা গেল যে, নাযী বা জান্নাতী দল আহলে সুন্নাতুল জামায়াত? এটাই আসল রাস্তা এবং আল্লাহ পর্যন্ত পৌছানোর এটাই রাস্তা, এবং অন্যান্য ফিরক্বাগুলি জাহান্নামী যেহেতু সব ফিরক্বাই দাবী করে যে, সে ঠিক রাস্তায় আছে, তারই মাযহাব হলো আসল মাযহাব।

আসলাফ রাব্বীআল্লাহ্ আনহুমগণের ইরশাদাতকে অনুসরণ বা অনুকরণ করে ক্বোরআন ও হাদীসের অকাট্য দলিলে প্রকাশ্য অর্থের উপর নির্ভর করে [আশয়াতু লাময়াত প্রথম খন্ড পৃষ্ঠা ১৪০, ১৪১]

নিজের যামানার স্বনাম ধন্য বুয়ুর্গ ইমামে রাব্বানি, গওসে স্বামদানী হযরত মুজাদ্দিদ আলফে সানি সরহিন্দী রাব্বীআল্লাহ্ আনহু (ইস্কেকাল ১০৩৪ হি:/১৬২৪ সাল) মুসলমানদের ৭৩ টি দলের মধ্যে জান্নাতি দলের চিহ্ন সম্পর্কে বলেছেন।

طريق النجاة متبعا اهل السنن والجماع كثرهم الله سبحانه
في الاقوال والافعال وفي الاصول والفروع فانه الفرق
النابغ وما سواهم من الفرق فهرب في معرض الزوال وشرف
الهالك علمه اليوم احدا اولم يطرأ ما في الغد فيعمله كل
احدوه ينفع - (مكتوبت، دفتر اول، مكتوب، ۱۹)

নিজেদের দিকে তাকিয়েও দেখেনা যে, যে রাস্তার জন্য সে এত মেহনত করছে সেই রাস্তার শেষ জাহান্নামে গিয়ে তো পৌছাবে। আল্লাহ তা'আলা প্রত্যেক ইসলামের দাবীদারকে সৎ বুদ্ধি এবং সত্য হিদায়াত দান করুন আমিন।

সুনানে আবুদাউদের কিতাবুস্ সুন্নাহ এবং তার প্রথম অধ্যায় ইমাম আবুদাউদ রাব্বীআল্লাহ্ আনহু(ইস্কেকাল ২৭৫ হি:, ইং ৮৮৮সাল)সুন্নাহের ব্যাখ্যা করেছেন তিনি এই অধ্যায়ে সর্ব প্রথম হাদীস উম্মাতে মুহাম্মদীর তিহাসুর ফিরকায় বিভক্ত হওয়ার ব্যাপারে উত্থাপন করেছেন।

বোঝা গেল সুন্নাহ বলতে আল্লাহর রাসুল সাল্লাল্লাহু আলাইহি ওয়া সাল্লামের তুরিক্বাকে বোঝানো হয়েছে, অর্থাৎ উম্মাতে মুহাম্মদীয়া(আলাইহিস্ সালাম)ওধু মাত্র